
  
          

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 
Ufficio II 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO               il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante: "Disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità dello Stato e s.m.i."; 
VISTO            il Regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTO        il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, 
concernente: "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTA                la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente: “Legge di contabilità e finanza 
pubblica” e, in particolare, l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle 
“azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio 
dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione;  

VISTO                 il DPCM del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la 
decorrenza dal 1 gennaio 2017 della suddivisione in via sperimentale dei 
programmi di spesa in azioni;  

VISTA                la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 
2009, n. 196";  

VISTO      il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 
5 marzo 2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 
dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e della Ricerca, con particolare 
riferimento all’art. 4, commi 1 e 7; 

VISTO  il DPCM n. 140 del 21 ottobre 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’11.12.2019, con il quale è stato adottato il “Regolamento che disciplina 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”; 

VISTA  la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2019 di 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022”;  

VISTO     il Decreto Ministeriale n. 88 dell’1.2.2019 con il quale il Ministro ha assegnato 
ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale le 
risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per 
l’anno finanziario 2019; 

VISTO    il Decreto Dipartimentale n. 128 del 14.2.2019, registrato  all’UCB il 6.03.2019 
con visto n. 383, con il quale  sono state assegnate ai titolari dei Centri di 
Costo le risorse finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per 
l’anno finanziario 2019;  

VISTO      il D.D. n. 273 del 28.2.2020, registrato  all’UCB il 17.03.2020 con visto n. 614, 
con il quale sono stati affidati al dott. Leonardo Filippone, dirigente dell’ufficio 
II di questa Direzione Generale, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di 
residui, competenza e cassa, nonché la gestione tramite il sistema operativo 
SICOGE, dei capitoli di competenza dell’ufficio II;  

 
 



  
          

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 
Ufficio II 

 
 

 
CONSIDERATO  che il Ministero dell’Istruzione ed il Consiglio Superiore della Magistratura 

(CSM), nell’ambito delle iniziative finalizzate all’approfondimento della 
tematica riguardante la legalità e la cittadinanza attiva, hanno promosso una 
serie di iniziative commemorative in occasione della ricorrenza del 
quarantesimo anniversario dell’assassinio del Vicepresidente del Consiglio 
Superiore Vittorio Bachelet, avvenuto il 12 febbraio 1980; 

CONSIDERATO che tali iniziative - fra cui un concorso di idee nelle scuole nonché una 
pubblicazione originale – hanno l’obiettivo, oltre che di commemorare la 
figura di Vittorio Bachelet, di fornire un quadro del contesto storico sociale e 
culturale in cui la tragica uccisione ha trovato luogo, offrendo una 
informazione divulgativa e facilmente accessibile – indirizzata in particolare 
alle più giovani generazioni – in relazione ad un’epoca storica che ha inciso in 
maniera significativa sull’evoluzione civile e politica della collettività 
nazionale; 

CONSIDERATO che la scrivente Direzione Generale ha organizzato, nella giornata del 12 
febbraio u.s, allo scopo di coinvolgere un maggior numero di studenti e scolari 
su tutto il territorio nazionale ed offrire loro una esperienza di contatto 
diretto con le Autorità preposte all’affermazione della legalità, visite di gruppi 
di studenti ed insegnanti agli uffici giudiziari territoriali, nel corso delle quali il 
Ministero ha presentato, inter alia, un breve video con filmati, tratti dagli 
archivi RAI, dell’epoca in cui visse Vittorio Bachelet; 

VISTO che per le suddette ragioni la scrivente, con nota prot. n. 428 del 31/01/2020, 
ha  richiesto alla Rai, ritenendola azienda in possesso dei necessari requisiti di 
esperienza, professionalità e capacità, la collaborazione per consentire 
l’utilizzo del materiale di archivio sulla figura di Vittorio Bachelet; 

VISTA  la propria nota prot. n. 451 del 3/02/2020 con la quale, a seguito delle 
interlocuzioni intercorse e nell’ambito del Protocollo d’Intesa sottoscritto tra 
la scrivente e la Rai il 1° agosto 2019, allo scopo di favorire un'azione 
informativa e divulgativa tra gli studenti, è stata richiesta alla Rai una proposta 
editoriale finalizzata alla realizzazione di materiale formativo volto a 
sensibilizzare gli studenti su tematiche educative, in relazione ad una 
progettualità triennale da attuare mediante l’utilizzo di materiale di archivio 
delle Teche Rai; 

VISTA  la proposta editoriale presentata dalla Rai che ha previsto la realizzazione di 
un filmato per far conoscere la storia di Vittorio Bachelet e per ricordare la sua 
tragica fine in modo sintetico ed emotivamente efficace, da proporre 
principalmente ai ragazzi delle scuole italiane, proiettato durante le sopra 
citate iniziative commemorative; 

VISTA  la Convenzione stipulata tra la scrivente e la Rai il 7 febbraio 2020 per 
l’affidamento alla RAI dell’incarico di realizzazione, direttamente e/o a mezzo 
terzi, e consegna entro il 10 febbraio 2020, del video sul giurista e politico 
italiano Vittorio Bachelet, così come previsto dalla proposta editoriale 
presentata alla scrivente; 



  
          

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 
Ufficio II 

 
CONSIDERATO che la Rai, in base a quanto previsto dalla proposta editoriale e dalla 

Convenzione stipulata, ha consegnato il video nei tempi e con le modalità 
prescritte e concordate dalla scrivente; 

TENUTO CONTO che per motivi al momento della programmazione e realizzazione 
dell’iniziativa erano già in atto i primi disagi derivanti dalla sopravvenuta 
emergenza epidemiologica da COVID-19 con le notorie conseguenze e 
ricadute sull’attività amministrativo contabile degli Uffici;   

PRESO ATTO   che le attività richieste sono state, comunque, regolarmente realizzate nelle 
modalità e nei tempi richiesti;  

RITENUTO  che, per quanto sopra esposto,  ricorrano le condizioni previste dall’art. 50 
comma 4 del R.D. 2440/1923; 

ACQUISITO  per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 
lo smartcig ZD42BF2B65; 

VISTA   la fattura elettronica n. 2001006519 del 28.7.2020, prot. Sicoge 11837 del 
28.7.2020 di complessivi €  12.200,00 di cui iva € 2.200,00; 

VISTA  la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari della Rai trasmessa via pec e 
acquisita dalla scrivente con prot. n. 2107 del 27.07.2020; 

VISTA la sospensione dall'8 marzo fino al 31 agosto 2020, disposta dal Decreto 
Rilancio (DL n. 34/2020), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 
maggio 2020, per le verifiche inadempimenti nei confronti dei beneficiari dei 
pagamenti ai sensi dall’art. 48 bis DPR n. 602/1973; 

VISTA  la disponibilità finanziaria, in termini di cassa e di competenza, del capitolo 
2331/6 del bilancio di questo Ministero per l’E.F. 2020; 

VISTO  che in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.Lgvo n. 33/2013 sarà data 
pubblicazione, nella sezione dell’homepage del MIUR “Amministrazione 
trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente 
decreto; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

E’ autorizzato il pagamento della somma complessiva di € 12.200,00  
(dodicimiladuecento/00) a carico del capitolo 2331/6 per l’E.F. 2020 mediante l’emissione di 
ordine di pagare ad impegno contemporaneo e accreditamento sul C/C della Banca 
Nazionale del lavoro sede di Torino con IBAN  IT09A0100501000000000021200 intestato a 
RAI Radiotelevisione Italiana S.p.A, con sede legale in Viale Mazzini 14 - 00195, Roma, C.F. e 
P.IVA 06382641006. 

 
Art. 2 

Il pagamento di € 10.000,00 (diecimila/00) avverrà mediante accreditamento sul c/c 
bancario dedicato anche non in via esclusiva, intestato al creditore, presso conto della Banca 
Nazionale del lavoro Sede di Torino con IBAN IT09A0100501000000000021200, in favore 
della RAI Radiotelevisione Italiana S.p.A, con sede legale in Viale Mazzini 14 - 00195, Roma, 
C.F. e P.IVA 06382641006, nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari - 
art. 3 della legge n. 136/2010. 

 



  
          

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico 
Ufficio II 

 
L’importo di € 2.200,00 (duemiladuecento/00) relativo all’IVA, verrà versato ai sensi della 
legge n. 190 del 23/12/2014, art. 1, comma 629, lettera b. 
CIG ZD42BF2B65 
 
Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

 

             IL DIRIGENTE 

                         Leonardo Filippone 
 
 


		2020-07-29T12:51:50+0000
	FILIPPONE LEONARDO


		2020-07-29T15:29:46+0200
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000930.29-07-2020




